

نوع کنش در دوران جنگ سرد، به شدت سیاسی بود، سپس امنیتی شد و شاید در مناطقی رگه‌هایی از تنش‌های نظامی شکل گرفت. اما در دو دهه گذشته، نوع کنش در جهان واز جمله در هارت‌لند جهان (heart land) - منطقه غرب آسیا - به شدت نظامی و امنیتی، و کمتر سیاسی است.

بلوک جهانی تبدیل شود؟ برای محور مقاومت چه امکاناتی در سطح جهانی برای ائتلاف و اتحاد می‌بینید؟

مقاومت چند لایه دارد. یک لایه محور مقاومت در منطقه، مقاومت در مقابل جاه‌طلبی‌ها و تجاوزهای رژیم صهیونیستی است. لایه دیگر، مقاومت در مقابل اقدامات نظام‌های سلطه است و لایه سوم، مقاومت در معنای عام؛ یعنی ایستادگی برای حفظ استقلال سیاسی. مقاومت در این معنای عام، وجه مشترک رهبران مقاومت است. میان کسی که در آمریکای لاتین است با کسی که در غرب آسیاست، فاصله جغرافیایی زیادی وجود دارد؛ بنابراین مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی در آمریکای لاتین به معنای جغرافیایی آن چندان معنایی ندارد اما حمایت آن‌ها از فلسطین، در لایه سوم معنا دار است. در لایه سوم معنای مقاومت، جوهره پیام مقاومت، ایستادگی برای استقلال کشورهاست. این استقلال در حوزه استقلال سیاسی و در حوزه حفظ منابع و سایر توانمندی‌ها و ظرفیت‌های هر کشور است که در اختیار دارد. این ایده، جهان‌پسند و جهان‌شمول است. همه علاقه‌مندند. خود آمریکا هم که می‌خواهد به عنوان یک هژمون بماند، می‌خواهد استقلال خودش را حفظ کند؛ اما مشکل اینجاست که دیگران را هم تحت سلطه خود می‌خواهد. مقاومت، در معنای سیاسی خود، قرار نیست هیچ سلطه‌ای ایجاد کند؛ برای مثال، خیلی از دولت‌ها در جهان ممکن است به آفریقا کمک کنند، ولی در ازای هر کمک ناچیز خود می‌خواهند چند معدن آفریقا را تصاحب کنند، اما نوع نگاه جمهوری اسلامی ایران، نوع نگاه انقلاب اسلامی، این است که فناوری را به آفریقا منتقل کند. توانمندسازی قاره آفریقا و مردم آفریقا برای جمهوری اسلامی ایران مهم است. خب این توانمندی چه کمکی می‌کند؟ امروز همه دنیا می‌گویند یکی از ریشه‌های پیوستن جوانان به قطب تروریسم در هر کشور یا در هر منطقه‌ای، فقر و عدم توسعه یافتگی این کشورهاست. دنبال کردن ایده توانمندسازی مناطق و کشورها در این چهارچوب معنا پیدا می‌کند. به همین دلیل است که امروز در جهان نه نام امام خمینی ناشناخته است، نه نام آیت‌الله خامنه‌ای ناشناخته است و نه نقش سردار سلیمانی ناشناخته است. در اقصانقاط جهان، از آمریکا گرفته تا آمریکای لاتین و آفریقا و آسیا، این مفهوم از مقاومت و این جایگاه مقاومت شناخته شده است.

در سطح قدرت‌های بزرگ چگونه است؟ آیا جمهوری اسلامی ایران در عرصه بین‌الملل برای پیگیری ایده مقاومت، به قدرت‌های بزرگ نیز نظری دارد؟ چرا که می‌دانیم که در مسیر تحقق نظم جدید جهانی، هم‌زمان چند کلان‌پروژه در حال پیگیری است. چین در حال پیش بردن طرح ابتکار جاده ابریشم است. پیمان شانگهای به ابتکار چین و همراهی روسیه شکل